4823

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  10/2019 4

768ª  Reunião 5

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala 6

de Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 7

localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na 8

Avenida General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a 9

Presidência do Senhor Vice-Reitor Professor Everson Augusto Krum, ordinariamente 10

reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a presença dos 11

Conselheiros Ana Cláudia Barana, Bruno Pedroso (suplente), Gilmar Batista Mazurek, 12

Janaina de Paula do Espírito Santo, Jeaneth Nunes Stefaniak, Luana Marcia de Oliveira 13

Billerbeck, Lucimar Araújo Braga, Mauricio Zadra Pacheco, Paulo Rogério Moro, Ricardo 14

Diniz Correia de Almeida e Silas Guimarães Moro para apreciarem a seguinte ordem do 15

dia: 1 - Ciência e aprovação das Atas sob números 6/2019, 7/2019 e 8/2019 referentes às 16

reuniões, respectivamente, realizadas nos dias 06.08.2019, 20/08/2019 e 24.09.2019; 2 - 17

Processo nº 19.000000507-1 (Parecer CEPE nº 2019.25). Interessado: Colegiado de 18

Curso de História. Assunto: Aprovação do novo Projeto Pedagógico do Curso de 19

Bacharelado em História, da UEPG. Relatora: Conselheira Jeaneth Nunes Stefaniak; 3 - 20

Processo nº 19.000017759-0 (Parecer CEPE nº 2019.18). Interessada: Coordenadoria de 21

Processos de Seleção - CPS. Assunto: Aprovação de alteração do anexo da Resolução 22

CEPE nº 052/2013, no que concerne ao conteúdo programático da disciplina de 23

Sociologia nas etapas do Processo Seletivo Seriado - PSS da UEPG. Relatora: Conselheira 24

4824

Lucimar Araújo Braga; 4 - Processo nº 19.000017746-8 (Parecer CEPE nº 2019.19). 25

Interessada: Coordenadoria de Processos de Seleção - CPS. Assunto: Aprovação de 26

alteração do conteúdo programático das disciplinas de Biologia, Física e Sociologia do 27

Vestibular da UEPG. Relator: Conselheiro Mauricio Zadra Pacheco; 5 - Processo nº 28

19.000017772-7 (Parecer CEPE nº 2019.20). Interessada: Coordenadoria de Processos 29

de Seleção - CPS. Assunto: Aprovação de alteração da prova de Redação nas etapas do 30

Processo Seletivo Seriado - PSS e do Vestibular da UEPG. Relator: Conselheiro Paulo 31

Rogério Moro; 6 - Processo nº 19.000012592-1 (Parecer CEPE nº 2019.26). Interessado: 32

Colegiado de Curso de Engenharia de Computação. Assunto: Aprovação do novo 33

Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Engenharia de 34

Computação, da UEPG. Relator: Conselheiro Ricardo Diniz Correia de Almeida; 7 - 35

Processo nº 19.000011577-2 (Parecer CEPE nº 2019.22). Interessada: Marcia Barbosa 36

da Silva. Assunto: Ciência do Relatório de Atividades desenvolvidas durante licença 37

sabática, na Universidade Federal de Juiz de Fora. Relator: Conselheiro Gilmar Batista 38

Mazurek; 8 - Processo nº 19.000012086-5 (Parecer CEPE nº 2019.23). Interessado: 39

Fabio Augusto Steyer. Assunto: Ciência do Relatório de Atividades desenvolvidas 40

durante licença sabática, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Relator: 41

Conselheiro Gilmar Batista Mazurek; 9 - Processo nº 19.000000905-0 (Parecer CEPE 42

nº 2019.24). Interessada: Juliani Cristina dos Santos. Assunto: Aprovação do 43

Reconhecimento do diploma do Curso de Mestrado, expedido pela Universidade de 44

Coimbra - Portugal. Relatora: Conselheira Luana Marcia de Oliveira Billerbeck; 10 - 45

Processo nº 19.000005280-0 (Parecer CEPE nº 2019.21). Interessada: Coordenação do 46

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem. Assunto: Aprovação de 47

4825

alteração do Regulamento do Programa Acadêmico de Pós-Graduação Stricto sensu em 48

Estudos da Linguagem – Curso de Mestrado, da UEPG. Relator: Conselheiro Silvio Luiz 49

Rutz da Silva. A Presidência da mesa cumprimentou a todos os presentes e, depois de 50

constatada a existência de quórum regimental, iniciou a reunião previamente agendada 51

para esta data, colocando em discussão as Atas números 6/2019, referente reunião 52

realizada no dia seis de agosto de dois mil e dezenove, 7/2019 referente reunião 53

realizada no dia vinte de agosto de dois mil e dezenove e, 8/2019 referente reunião 54

realizada no dia vinte e quatro de setembro de dois mil e dezenove; não havendo óbice, 55

obtiveram aprovação por unanimidade; seguidamente, procedeu ao chamamento dos 56

Processos inseridos na pauta respectiva para pronunciamentos de destaque; não 57

havendo menção, os processos colocados para votação, receberam aprovação unânime. 58

Esgotada a pauta e dada sequência à reunião, passou-se às inclusões de matérias, e não 59

havendo manifestação para inserção de processos, a Presidência prosseguiu com espaço 60

à palavra livre e não havendo inscritos, às nove horas e dez minutos, agradeceu a 61

presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer 62

Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de 63

aprovada será assinada pelos presentes. Sala dos Conselhos Superiores da Universidade 64

Estadual de Ponta Grossa, dezenove de novembro de dois mil e dezenove. 65

  ATA  Nº  10/2019 66

Everson Augusto Krum        __________________________________ 67

Ana Cláudia Barana            __________________________________ 68

Gilmar Batista Mazurek       __________________________________ 69

Janaina de Paula do Espírito Santo   __________________________________ 70

4826

Jeaneth Nunes Stefaniak    __________________________________ 71

Luana Marcia de Oliveira Billerbeck   __________________________________ 72

Lucimar Araújo Braga                   __________________________________ 73

Mauricio Zadra Pacheco        __________________________________ 74

Paulo Rogério Moro         __________________________________ 75

Ricardo Diniz Correia de Almeida                 __________________________________ 76

Silas Guimarães Moro    __________________________________ 77

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 78